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Orientering om taxameterjusteringer ifm. 

ændringsforslag til finanslovforslaget for 2025 

1. Introduktion 

 

Der indføres med finansloven for 2025 en række justeringer af taxameter- 

og tilskudssystemet på ungdomsuddannelserne, som har til formål at un-

derstøtte, at elever i hele landet har adgang til en bred vifte af økonomisk 

bæredygtige ungdomsuddannelser af høj kvalitet. Taxameterjusterin-

gerne indeholder konkrete tiltag, der giver økonomisk støtte til skoler i 

landdistrikterne samt understøtter mere lige økonomiske rammevilkår på 

tværs af ungdomsuddannelserne og en bedre social balance i taxameter-

systemet.  

 

Regeringen og aftalepartierne er med finanslovsaftalen for 2025 enige 

om at prioritere yderligere midler til følgende i relation til justeringerne af 

taxameter- og tilskudssystemet:  

 Videreførelse af A-fagstilskud på stx og htx 

 Reduktion af knæktaksten 

 Videreførelse af studieretningstilskud 

 Udvidelse af kompenserende særtilskud 

 

Børne- og Undervisningsministeriet orienterer i nærværende brev om 

ændringsforslaget til finanslovforslaget for 2025 for så vidt angår justerin-

ger af taxameter- og tilskudssystemet. Der tages forbehold for eventuelle 

ændringer frem mod den endelige vedtagelse af finansloven for 2025.  

2. Beskrivelse af de enkelte justeringer af taxameteromlægningen 

 

Fastholdelse af A-fagstilskud til stx og udvidelse til htx 

På finanslovsforslaget for 2025 indgik et forslag om afskaffelse af særlige 

taxametertilskud til almene gymnasier, herunder tillægstaxameter for 

særlige A-fag på stx (A-fagstaxameteret).   

 

Med ændringsforslaget for finansloven for 2025 fastholdes A-fagstaxa-

meteret på stx for alle relevante fag (fysik, kemi, bioteknologi, biologi og 
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Side 2/4 geovidenskab og musik). Dertil udvides A-fagstaxameteret til htx for de 

relevante naturvidenskabelige fag (fysik, kemi, bioteknologi, biologi og 

geovidenskab). Tillægstaksten pr. bestået elev for både stx og htx vil ud-

gøre 10.990 kr. (2025-pl). Der er afsat 144,3 mio. kr. årligt i 2025 og frem.  

 

Omfattede finanslovskonti fsva. ændringsforslaget: § 20.41.01.10, § 

20.42.02.10 & § 20.43.01.10. 

 

Reduktion af knæktakstprocenten 

På finanslovsforslaget for 2025 indgik et forslag om indførsel af et knæk i 

undervisningstaxametrene til de gymnasiale fuldtidsuddannelser ved 700 

årselever, således at taksten reduceres med 10 pct. for aktivitet over 700 

årselever.  

 

Med ændringsforslaget for finansloven for 2025 reduceres knæktaksten 

for de gymnasiale fuldtidsuddannelser fra 10 pct. på finanslovforslaget for 

2025 til 7,5 pct. Antallet af årselever opgøres pr. uddannelse pr. institu-

tion. Der er afsat 35,0 mio. kr. i 2025, 35,2 mio. kr. i 2026, 35,1 mio. kr. i 

2027 og 34,9 mio. kr. i 2028 og frem.   

 

Omfattede finanslovskonti fsva. ændringsforslaget: § 20.41.01.10, § 

20.42.02.10 og § 20.43.01.10. 

 

Videreførelse af studieretningstilskud 

På finanslovsforslaget for 2025 indgik et forslag om afskaffelse af særlige 

taxametertilskud til almene gymnasier, herunder afskaffelse af studieret-

ningstilskuddet for både græsk-latin og musikalsk grundkursus.  

 

Med ændringsforslaget for finansloven for 2025 fastholdes studieret-

ningstilskuddet for græsk-latin og musikalsk grundkursus på finansloven 

for 2025. Der afsættes 6,7 mio. kr. årligt i 2025 og frem.  

 

Omfattede finanslovskonti fsva. ændringsforslaget: § 20.42.02.10 og § 

20.43.01.10.  

 

Udvidelse af kompenserende særtilskud 

På finanslovsforslaget for 2025 indgik et forslag om indførsel af et nyt og 

forhøjet udkantstilskud med ensrettede kriterier på 3,8 mio. kr. pr. institu-

tion. Udkantstilskuddet tildeles institutioner, hvis hovedadresse er belig-

gende i en land- eller oplandskommune. Dertil oprettes et nyt kompense-

rende særtilskud på 3,8 mio. kr. til de almene gymnasier, der tidligere fik 

udkantstilskud, men som ikke vil modtage det nye.  

 

Med ændringsforslaget for finansloven for 2025 udvides det kompense-

rende særtilskud, således at erhvervsskoler, der er beliggende i provins-

kommuner, og som tidligere modtog særtilskuddet til små erhvervsskoler 

også bliver berettiget til det kompenserende særtilskud. Dermed vil Ran-

ders Social- og Sundhedsskole også være berettiget til særtilskud. Der af-

sættes 3,8 mio. kr. årligt i 2025 og frem. 

https://www.dst.dk/da/Statistik/dokumentation/nomenklaturer/kommunegrupper
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Omfattede finanslovskonti fsva. ændringsforslaget: § 20.38.02.20. 

3. Genberegning af overgangsordning og øvrige korrektioner 

 

For at modvirke for store udsving i institutionernes tilskud, etableres en 

overgangsordning, der i en overgangsperiode på tre år regulerer tilskud-

det til institutioner, der oplever et stort tilskudstab eller tilskudsstigning.  

 

Ordningen etableres således, at ingen institutioner kan miste mere end 1 

pct. af deres tilskud ift. deres omsætning i 2025, og maksimalt kan miste 2 

pct. i 2026 og 2027, og at institutionerne maksimalt kan opnå en fastlagt 

procentuel tilskudsstigning i overgangsårene, før tiltagene er fuldt indfa-

set. 

 

Overgangsordningen er blevet genberegnet i forbindelse med ændrings-

forslaget for 2025. Konkret er der foretaget en genberegning af de maksi-

male procentuelle tilskudsstigninger, som institutionerne vil modtage i 

overgangsordningen. Loftet for, hvor stor en tilskudsstigning en institu-

tion må opleve, sættes på baggrund af dette på hhv. 4,8 pct. i 2025, 10,5 

pct. i 2026 og 10,5 pct. i 2027. Omlægningen er således fuldt indfaset fra 

2028. 

 

Beregningen af den enkelte institutions tilskudsstigning- eller fald sker på 

baggrund af institutionens tilskudsudløsende aktiviteter i 2023, der er 

omfattet af justeringerne af taxameter- og tilskudssystemet på ungdoms-

uddannelserne. Beregningerne er udført ved at ministeriet har beregnet, 

hvor meget institutionens tilskud i 2023 havde ændret sig, hvis samtlige 

tiltag i taxameterjusteringerne var fuldt indfaset. Beregningerne tager ikke 

højde for aktivitetsændringer mv., men beror på en alt andet lige betragt-

ning. 

 

Overgangsordningen gennemføres som tidligere gennem et forhøjet 

geografisk grundtilskud og sænket udkantstilskud for de relevante insti-

tutioner. 

 

På uvm.dk findes en liste over hvilke institutioner der vil være omfattet af 

indfasningsordningen, og hvilket beløb deres tilskud vil blive reguleret 

med i årene 2025-2027. Overgangsordningen genberegnes ikke på kom-

mende finanslove. 

 

Korrektion for administrative fællesskaber 

Uddannelsesinstitutionerne på BUVM’s område kan indgå i et samarbejde 

om at styrke og udvikle institutionernes administrative funktioner i form 

af administrative fællesskaber.  

 

Det blev i forbindelse med finanslovsforslaget 2025 lagt til grund, at ind-

tægter relateret til de administrative fællesskaber er en del af institutio-

nernes omsætning.  

 

https://www.uvm.dk/aktuelt/nyheder/uvm/2024/nov/241122-finanslov-for-2025


 

 

Side 4/4 Der korrigeres for dette i forbindelse med ændringsforslag for 2025, såle-

des at administrative fællesskaber ikke medtages i opgørelsen af instituti-

onernes omsætning.  
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